COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº    , de 2014
(Do Sr.    Damião Feliciano)

Requer a realização de Seminário para
discutir  o  impacto sócio econômico que a Copa
do Mundo deixará como legado para o Brasil.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Seminário para

discutir o impacto sócio econômico que a Copa do Mundo deixará

como legado para o Brasil.

Justificação

Venho perante a Comissão do Esporte, solicitar a este

colegiado que aprove a realização de seminário para debater com

expositores e autoridades, o impacto socioeconômico deixado após

a realização da Copa do Mundo, como legado para o Brasil e

cidades-sede.

O Brasil prepara-se para receber, pela segunda vez, a Copa

do Mundo, um dos maiores eventos esportivos do planeta. E nunca

uma Copa do Mundo causou tanta expectativa. É certo que o Brasil

precisou de muito investimento e trabalho para a preparação do

evento e para receber milhões de turistas que irão prestigiar nosso

evento, além das delegações esportivas. E ainda, o Brasil será

colocado no centro das atenções mundiais.

Muito se tem falado nos “estádios da Copa”, o que na

realidade, trouxeram a oportunidade do governo de investir em

melhorias na infraestrutura, mobilidade urbana e movimentar a

economia. Outro ponto importante do legado que a Copa do Mundo

deixará para o Brasil está relacionado à formação e

desenvolvimento dos atletas brasileiros.  Apesar disso, há muita

controversa sobre o tema. Parte da população acredita que os

gastos com a Copa do Mundo foram absurdos, o que foi expresso

publicamente, em diversas manifestações populares e nas redes

sociais. Afirma-se que, ao final dos 35 dias teremos “elefantes-

brancos” espalhados pelo país. Acreditam que estes estádios, por

exemplo, serão inutilizados.

Assim, requeremos a aprovação de audiência pública para

esclarecer o tema e buscar soluções conjuntas para o Brasil e sua

inserção adequada na dinâmica no futebol internacional.       .

Sala das Sessões, 30 de março de 2014.

Deputado Damião Feliciano
Presidente da Comissão do Esporte